dum Deum principium, medium, & finem omnium esse docet. Hierocles adversus Atheos; Religionem omnium virtutem ἡγεμόνον ducem; sive principem esse ait: nimirum quod virtutes omnes, atque omnes hominum actiones à religione imperari, atque in honorem & gloriam Dei, tanquam in scopum suum ultimum dirigi debeant. Et Jamblichus; Quicquid faciendum, aut non faciendum tibi proponis, ad Divinitatem referri debet. Plotinus ait; Supremus hominis finis merum bonum, id est, Deus; cetera vero ad finem pertinent, finis non sunt. Egregia sunt illa Epicteti; Si quid mente valemus, quid nobis agendum, nisi ut Deum assidue celebremus; ei hymnos & gratiorum actiones canamus, seu laboramus seu quiescimus? Et rursus; Si luscinia essem, facerem quod luscinia; cum autem homo rationalis natus sim, quid faciam? laudabo Deum, nec cessabo unquam.

Neque etiam hic, quem Ille assignat, finis est ultimus & primarius Dei sese coli iubentis; sed tantum secundarius & per accidens, positus nempe creaturarum rationalium multitudine: hic enim si finis esset unicus & primarius cultus Divini; quis finis esse posset Dei iubentis se coli, aut qui sese coli posset jubere, si in rerum naturâ unicus tantum homo existeret & ille tamen nihilominus Deum colere teneretur.

Quæ autem hic de gaudio & gloriâ præmittit; esse illa nihil aliud, quam triumphum animi putantis se honorari &c. hoc est servitia & auxilia hominum præstare habere, talia sunt, ut de Deo, salvo illius honore & gloriâ nec intelligi, nec dici queant. Et gloriâ esse triumphum animi putantis sese honorari, pro sua auctoritate hic rursus dicitur; aliter Cicero Tuscul. 4. l. 3. Gloria est consentiens laus bonorum, de eccellente virtute bene judicantium. Et si hoc significat gloria; quid tum

tum sibi volunt hæ phrasæ: *Dare Deo gloriam*, Joh. 9. v. 24. *Omnia ad Dei gloriam facere*, 1 Cor. 10. 31. & quod inquit Cicero pro Planc. *Is gloriâ maximè excellit, qui virtute plurimum præstat?* Et Seneca l. 3. Epist. *Gloriam ait multorum judicij constare*. Gloria igitur propriè loquendo non est in honorato, sed honorante, quod ipse àntea de honore confessus est art. 9. at triumphus animi putantis se honorari non est in honorante, sed honorato; *Gloria* ergo non est triumphus animi putantis se honorari.

EXERCITATIO II.

Ad Art. 16. Cap. 6. de Cive.

*An quid furtum, homicidium, adulterium,
& injuria sit. cognoscatur tantum
ex legibus Civilibus?*

Et hoc pertinet ad *præcepta legis* (Tabulæ secundæ) *in genere*; quod cum supra obiter tantum perstrinxerimus ad *Affert. 3.* Nunc fusius hæc exercit. discutiemus.

Statuit ergo loco citato: *Quid furtum, homicidium, adulterium, & injuria sit, cognoscatur tantum ex legibus civilibus.* Fatetur interim, *furtum, homicidium, adulterium, atque injurias omnes legibus naturæ prohiberi.*

Sed cur ergo hæc inter leges naturæ, de quibus *cap. 2. & 3.* egit, non numeravit? quæ etiam hoc cohæret cum eo, quod tradit. *art. 9. cap. 14.* ubi disertè docet, *præcepta Decalogi de parentibus honorandis, de homicidio, adulterio, furto, & falso testimonio, Leges esse civiles; & Leges naturales quidem ea præcipere, sed im-*

implicitè tantum; hoc est, ut ibidem explicat, *quatenus Lex naturalis jubet observari pacta; ideoque etiam obedientiam præstari, quando cives obedientiam pacti fuerint.* Statuit ergò loco citato, simpliciter illa esse Leges civiles; secundum quid tantum, per accidens, implicitè, & remotè Leges naturales; ratione sc. pacti civilis, quo obedientiam paciscuntur cives; & quatenus Legis naturalis est, *pactis standum esse*; adeoque non aliter esse Leges naturales, quam tales dici possunt quæ vis Leges civiles, ut quæ omnes hoc pacto naturales dici possent: hîc autem simpliciter illas dicit esse leges naturales; secundum quid autem civiles, quatenus sc. quid furtum, homicidium, adulterium, &c. sit, Lege civili determinandum est.

Nec prætereà consistere possunt, quæ hic tradit; sc. *furtum, homicidium, &c. Leges esse naturales; quid autem illa sint, non naturali, sed civili Lege determinandum esse.* Nam I. non potest intelligi vim legis habere posse illud, quod quidem aliquid præcipit; quid autem illud sit, non definit: vis rota legis in *dirigendo*, & *obligando* consistit; sed hæc lex illa præstare nequit, quæ nihil definit: aut ergò dicendum, non tantum lege civili, sed & naturali, quid furtum, homicidium, &c. sit definiri & determinari; aut negandum illa, quatenus leges sunt, lege esse naturales. Dices forsan, *Leges hæc, quatenus à natrâ procedunt, non esse leges propriè atque accuratè loquendo; sed quatenus in Scripturis S. latæ sunt, per art. 33. cap. 3. sed contra est, quod & de iisdem præceptis doceat art. 10. cap. 17. quatenus sc. in S. Scripturis exstant, non esse definitum à Christo, quid furtum, homicidium, &c. sit; sed nihil aliud mandasse his præceptis D. N. J. Christum (Non occides, non mæchaberis, non furabere, parentes honorabis, &c.) quam ut cives, & subditi suis principibus in questionibus omnibus circa meum et*
inum;

*uum absolute obediunt. 2. Lex naturalis de furto, homicidio, &c. aliquid vetat; quid autem aliud, quàm quod istis nominibus significatur? at istis nominibus non significatur aliquid confusum, indeterminatum, & vagum; sed furto ablatio rei non cuiusvis, aut cuiusdam indefinitè, sed alienæ invito aut inscio domino; Homicidio occisio hominis, non indefinitè cuiusvis, aut cuiusdam tantum; sed innocentis, vel saltem proportionem delicti excedens; aut quæ privatâ fit autoritate; quale homicidium, & non aliud notat το πῦρ, quod in sexto Decalogi præcepto occurrit; atque eò rectius **Μορδεν** / quam **Wooden** vertitur. Vide *Hoornb. Theol. pract. p. I. libr. 3. cap. 1. pag. 239. Adulterio*, non quivis concubitus, aut aliquis indefinitè; sed cum altero, aut alterâ, quorum alteruter cum alio legitimo matrimonio est copulatus: & quantum ad *injuriam*, ex dicendis ad *art. 3. cap. 3.* liquebit, illâ nihil aliud significari, quàm juris violationem: imò ipse definit; *injuriam dici, quod sine jure fit, & quod in pacti violatione consistit; loc. cit. 3.* Non sequitur, quid furtum, homicidium, &c. sit appellandum, lege civili determinandum est; ergò non est lege naturæ definitum: nam undè quid illa sint, aut quid in cive ità appellandum, lege civili potest determinari, quàm ex dictamine rectæ rationis, hoc est, ex lege naturali? per *art. 1. c. 2.* Lex ergò civilis illa per naturam definita esse supponit; nec legis nomen meretur lex ulla civilis, nisi rectæ rationi, quæ est anima legis, sit consentanea; v. gr. Hyrcanorum illa, quâ filiis fas erat parentes senio confectos mactare; vel mortuos canibus laniandos præbere. Item Sybaritarum, *Nemo nostrum frugis esto;* quorum ideo rempublicam *πονηρόπολις* vocat *Suidas in voce πονηρόω.* Talis etiam Ephesiorum refertur lex à *Cicerone 5. Tusc. Ut vir virtute excellens e repu-**

de republica ejiceretur. Et olim nonnullis in locis vasalli tenebantur venditorum dominis primâ nuptialis die nocte sponsas tradere violandas, referente *Lactant. libr. 1. cap. 5. Inst.* Adde hisce, quod latius probatum ad *cap. 1.* & in statû naturæ, ubi nullæ sunt leges civiles, furto, homicidio, adulterio, &c. hoc est, contrâ leges naturales per hunc art. peccari posse; id quod ipse non gravatur admittere *Annot. ad art. 10. cap. 1.* In statû mere naturali unicuique licebat facere quæcunque & in quoscunque libebat; & possidere, uti, frui omnibus, quæ volebat & poterat; hoc, inquit, ita intelligendum, quod quis fecerit in statû mere naturali, id injurium quidem homini nemini esse. Non quod in tali statû peccare (N. B.) in Deum, aut leges naturales violare impossibile sit. Præterea hisce peccari potest à principe; *Deut. 17. 1. Reg. 21. 2 Sam. 11. & 12. cum Ps. 51.* At hunc docet nullâ lege civili teneri, *art. 14. hujus cap.* Deindè horum & similium scelerum Gentiles reos peragit Apostolus, *Rom. 1.* non quòd hæc & similia fecerint, quatenus illa per leges civiles fuerunt definita & prohibita; sed quod hæc ipsa mala esse, & quid sint, dictante conscientia cognoverint ex ipsâ natura, ut patet *vers. 32. & cap. 2, 14, 15.* Adde *Levit. 18. 27. 1 Cor. v. 1.* Denique si neque naturâ, neque Scriptura, ut docet *art. 10. cap. 17.* definitum est, quid sit furtum, homicidium, &c. sed sola lege civili cognoscitur, sequitur V. D. Ministros, si pro Ecclesia 5, 6, 7, 8, 9. præcepta Decalogi explicare velint, non ex natura, aut Scriptura, sed ex corpore Juris civilis, quid furtum, &c. sint addiscere & docere debere; quod, quam absurdum sit, quis non videt? vide *2 Tim. 3. 16, 17.*

Ojicit de furto; Non omnis ablatio rei, quam alter possidet, sed rei alienæ tantum furtum, est; quid autem nostrum sit, quid alienum, legis civilis quæstio est.

Resp.

Resp. 1. Omnis ablatio rei, quam alius possidet jure seu ut suam, est ablatio rei alienæ: si ergò ablatio rei alienæ furtum est; ergò & ablatio rei, quam alter jure possidet ut suam. 2. Si furtum est ablatio rei alienæ, atque hoc lege naturæ prohibetur; ergò quid furtum appellandum sit, à lege naturæ definitum est. 3. Non sequitur, quid nostrum, quid alienum sit, legis civilis quæstio est; ergò hoc non est definitum à lege naturali, ut ex antedictis patet. 4. Lex naturæ dicitur communionem omnium bonorum esse abolendam, & jura quædam etinenda, quædam in alios transferenda, per art. 3. cap. 2. hoc autem fit pactis, per art. 9. ejusdem cap. quid ergò suum, quid alienum sit, ex pactis cognoscitur; jus etiam jure naturæ in rem aliquam acquiritur sorte, primâ occupatione, & primogeniturâ, per art. 18. cap. 3. & per art. 14. ejusdem cap. dictamen est legis naturalis, ut quæcunque jura unusquisque sibi et ipsi postulat, eadem etiam unicuique concedat cæterorum; non ergò quid suum, quid alienum sit, cognoscitur ex solâ lege civili. Simile est, quod de homicidio objicit; non omnis, inquit, occisio hominis homicidium est; sed ejus tantum, quem occidere vetat lex civilis. Resp. 1. Falsum est, non omnem occisionem hominis esse homicidium laxè; dicitur enim homicidium, quasi cædes hominis: sicut Horat. Homicidam Hælorem cum laude dixit. 2. Hominis innocentis occisio deditâ operâ; vel nocentis quidem, sed privatâ autoritate, est homicidium, quod lege naturæ prohibetur. 3. Lege civili non potest hominis innocentis occisio juberi, aut permitti; Hominis innocentis occisori parci, aut etiâ gravioris alicujus sceleris reis: undè colligitur legis civilis non esse per se primò definire, quænam hominis occisio homicidium appellandum sit. Nec melioris notæ est, quod de adulterio profert; neque, inquit,

Bb

inquit,

inquit, *omnis concubitus adulterium est, sed is tantum, quem leges civiles prohibent.* Resp. 1. Lex naturalis prohibet adulterium, non omnem concubitum, aut aliquem indefinite; ergò quid adulterium sit, ex lege naturæ cognoscitur. 2. Lex civilis neque quemlibet concubitum permittere, neque prohibere potest, aut debet; sed quem dictamen rectæ rationis, & lex Divina, aut permitendum, aut prohibendum docet. *Lev. 18. Rom. 1. I Cor. 4.* Denique, inquit, *promissi violatio injuria est; ubi ipsum promissum licitum est. Vbi vero jus non est paciscendi, ibi nullum jus transit. Ideoque nulla sequitur injuria; quæ autem pacisci possumus, quæ non possumus, à lege civili pendet.* Resp. 1. Hic supponit, injuriam adæquatè in promissi aut pacti violatione consistere, de quo ad *art. 3. cap. 3.* 2. Lex civilis circa pacta nihil definit, nisi secundum æquitatem naturalem. 3. Falsum est, in universum à legis civilis definitione pendere, quæ pacisci, & non pacisci possumus: nam 1. ipse *cap. 2.* multa circa pacta definivit ex dictamine rationis naturalis. 2. Filius promittit patri obedientiam; maritus & uxor sibi mutuo mutuas operas; omnes fideles Deo subjectionem sui ad ipsius voluntatem simpliciter, & in omnibus; quæ promissiones per se justæ sunt ac piæ: at hæc in universum à legibus civilibus non pendent: dependentia enim hominis à Deo, societas item conjugalis & paterna naturâ priores sunt lege omni civili, & societate politicâ. 3. Ipsa consociatio civilis seu politica pacto fit, per *art. 1. cap. 5.* at hoc pactum à lege civili non pendet, ut potè quod ipsa societate politica, adeoque omni lege civili est prius; prius autem à posteriori non pendet.

Objicit etiam *legem civitatis Lacedæmoniorum, quæ sanxit impunè fore adolescentibus, si quasdam res*
ita

ita aliis auferrent, ut non deprehenderentur; atque hoc statuit rectè factum: nihil enim aliud erat, inquit, quàm legem facere, ut suum, non alienum esset, quod sic acquireretur. Resp. 1. Olim apud Germanos latrocinium non reputabatur iniquum; ut refert *Julius Cæsar de bello Gall. libr. 6.* quod tamen evidenter fuit contra legem naturæ;

*Namque odit ipse vim Deus; nec divites
Nos esse rapto, sed probè partis, cupit, &c.*

Eurip. in Helen. undè & Paulus *Ictus furtum naturali jure prohibitum, & Ulpianus naturâ turpe,* dicunt, apud *Grot. de jure bell. ac pac. libr. 1. cap. I. num. 10.* 2. Lex nulla civilis præstare potest, ut suum sit, si quis acquirit aliquid mala fide, quod alienum est, inficio sc. & invito domino; quia hoc furtum est per dicta: at hoc neque permitti, neque juberi potest à lege civili. 3. Nec sequitur, quia tale quid olim sancitum fuit lege Lacedæmoniorum, ideo quid suum, quid alienum sit, non cognosci ex lege naturæ: una hirundo non facit ver; nam, ut rectè monet *Michaël Ephesius ad Nicom.* *Naturale est, quod apud plerosque non corruptos, sed naturæ convenienter se habentes obtinet.* Et rectè judicat *Cic. 3. off. Contra naturam esse, ex hominis incommodo suum augere commodum; & alibi: Illud natura non patitur, ut aliorum spoliis nostras facultates, copias, opes augeamus.*

De homicidio similiter statuit, *rectè ubique occidi, quem bello, vel necessitate propriæ defensionis occidimus.* Resp. 1. Falsissimum hoc: nam 1. quantum ad bellum; non recte in eo occiduntur, qui justum bellum gerunt, ab iis, qui injustum. 2. Neque etiam infantes, feminx, senes, & similes imbelles homines. Quantum ad necessitatem propriæ defen-

fionis, non licet v. gr. propriæ defensionis gratiâ tertium quem innocentem aut opponere, aut opprimendum inuasori objicere. 2. Resp. Hinc non probatur, quid homicidium sit, nullatenus cognosci ex lege naturæ; sed contra potius cognosci: si enim recta ratio dicitur, recte ubique occidi, quem in bello &c. occidimus, colligitur inde, non recte occidi, quem innocentem extra bellum, vel citra necessitatem propriæ defensionis occidimus; ut v. gr. *si quis alium occidat innocentem ex vanâ gloria & falsa virium æstimatione.* art. 4. cap. 1.

Similiter, pergit, *qui concubitus in una civitate matrimonium est, in alia adulterium judicabitur.* Resp. Quid adulterium sit, per se liquet; sc. concubitus cum uxore vel marito alterius: quæ autem civitas, quæso, talem concubitum judicabit legitimum matrimonium? & quamvis sic judicaret, eò tamen non minus esset adulterium. Opponit porrò quoad matrimonium, quodque legitimum sit, à civitate debere definiri; *quia, inquit, ea pacta, quæ faciunt matrimonium in uno cive, non idem faciunt in alio, quanquam ejusdem civitatis, atqui hoc est à lege civili.* Resp. I. Non est in univèrsum verum, à lege civili hoc esse: nam v. gr. pactum matrimoniale civis cujusdam cum sua sorore, matre, filia, noverca, est invalidum; non autem alterius cujusdam cum illa; quamvis ejusdem civitatis sint cives: verum hoc non est à lege civili primario, sed lege naturæ, ut constat *Levit. 18. 24, 25, 26. I Cor. 5. 1, 2.* Falsum est, *eum, qui pacisci quidpiam prohibetur à civitate, eo non habere amplius jus paciscendi*: nam aliud est ipsum jus, aliud ejus usus; potest ergo aliquis à natura jus habere paciscendi aliquid, cujus tamen juris usus per leges civiles impediri potest, non omnino tolli: unde intelligitur quomodo invalidum
dicen-

dicendum sit pactum, quo quis aliquid paciscitur contra leges civitatis, ad quod tamen paciscendum à naturâ jus habet. 3. Et hoc falsum; *omne matrimonium esse per se validum, modò non prohibeatur à lege civili.* V. gr. matrimonium inter fratrem & sororem, & reliqua supra memorata, item polygamia, pacta sunt matrimonialia suâ naturâ invalida; quamvis nulla lege civili prohiberentur; *Lev. 18.* Quod constat, tum quòd naturalis verecundia tales coitus non permittat: tum etiàm quòd bruta quædam animalia arcano naturæ instinctu ab iis abhorreant, secundum illud Senecæ in Hippol.

*Fera quoque ipsa veneris evitant nefas;
Generisque leges inscius servat pudor.*

Gentiles quoque, qui legem scriptam non habent, *Rom. II. 14.* Lucanus de coitu filii cum parente;

— *Cui fas implere parentem,
Quid reat esse nefas? —*

Et Cicero in Oratione pro Cluent. cum socrum genero nupuisse narrasset, subdit; *O mulieris scelus incredibile! & præter hanc unam in omni vitâ inauditum!* & apud Virg. est;

Thalamos ausum incæstare noverca.

Plato conjugia inter fratres & sorores vocat *μνδαμῶς ὄσια, καὶ θεομισῆ;* *minimè pia, sed Deo invisâ.* 8. de legibus. Undè autem ita judicarunt Ethnici, quam quod dictante natura hoc ipsum intelligere potuerunt? *Loc. cit. Rom. I. 32. & II, 14, 15.*

I Cor. 5, 1. Ipsi quoque Judæi leges istas *Levit. 18.* Gentiles quoque spectare, iisque hos etiam comprehendere statuunt; præsertim sex interdictis illis, quæ à prima rerum origine & jure naturæ derivant; coitus videlicet cum matre, cum noverca, cum uxore aliena, cum sorore uterina, cum masculino, & bestia; de quibus videre licet *Seldenum libr. 5. de jure nat. Hebr. cap. 1. & II.* Adde *Zepper. de lege Mos. l. 4. cap. 19. Voët. Pol. Eccles. p. 1. libr. 3. tract. 1. sect. 2. cap. 3. p. 56. & 65.* Polygamiam contra legem naturæ esse, sapientiores inter gentiles cognoverunt: *Euripid. in Andromachâ;*

Non etenim decet

*Imperare feminis geminis virum :
Contentus uno conjugis vivat thoro ,
Quicumque cupiet rite curatam domum.*

Et alibi idem;

*Nunquam gemina de matre genus ,
Nunquam duplices laudabo thoros.*

Et quæ plura sequuntur. Consonat Plautus in *Mercatore;*

*Nam uxor contenta est, qua bona est, uno viro :
Quî minùs vir una uxore contentus fiet ?*

Ex hisce jam patescit, quid dicendum ad ea, quæ occurrunt in annotatione ad hunc art. 1. Dicit; *Viri & mulieris ad cobitationem contractus legitimus, id est, Lege civili concessus, certè matrimonium est legitimum; cobabitatio autem, qualem aut inter quos civi-*

civitas fieri prohibet, matrimonium non est: cum sit de essentia matrimonii; ut contractus sit legitimus. Resp. Ostendimus modò, non in totum, atque unice pendere à Lege civili, definire, quis contractus matrimonialis sit legitimus, & quis non.

2. Dicit; *Matrimonia fuerunt legitima permultis locis, ut apud Judæos, Græcos, Romanos, quæ tamen solvi poterant; alibi verò matrimonium solvi non potest, atque hoc totum est à Lege civili. Resp. Divortium est contra naturam contractus matrimonialis, & primævam ejus institutionem; ut liquet, Gen. 2. 24. Matt. 19. I Cor. 7. 4. nullâ ergò Lege civili permitti potuit, aut debuit. Optimè Lactant. in hæc loca respiciens; Non enim sicut juris publici ratio est, sola mulier adultera est, quæ habet alium; maritus autem, etiamsi plures habeat, à crimine solutus est. Sed Divina lex ita duos in matrimonium, quod est corpus unum, pari jure compingit, ut adulter habeatur quisquis compagem corporis in diversa distraxerit. Libr. 6. inst. cap. 23. Et Hieron. ad Ocean. Apud nos, quod non licet feminis, æquè non licet viris. Quantum ad Judæos, divortium lege aliquâ civili ipsis fuisse concessum tanquam licitum, falsum esse liquet, tum ex loc. cit. tum ex Mal. 2. v. 14, 15. Tale quidem aliquid innui videtur Deut. 24. 1. verùm lege illâ Mosaicâ divortium ob quolibet causas non probari; sed eorum licentiam nimiam potius hâc lege quodammodo coërceri liquet, tum ex dictis Servatoris Matth. 5. 31, 32. tum ex ipsâ lege; ut quâ præcipitur, nemini fas fore, uxorem suam à se rejicere, nisi dato priùs libello repudii. Quicquid sit, divortia inter Judæos nullâ lege Mosaicâ unquam fuerunt probata; tolerata tantùm *πρὸς τὴν σκληροκαρδίαν αὐτῶν*, ut docet Servator Matth. 19. v. 8. Quodque ita permittimus (juxta auctorem sub nomine*

Chrysoft. hom. 32. in cap. 19. Matth.) *nolentes præcipimus; quia malas voluntates hominum ad plenum prohibere non possumus.* Græcis quidem aliquandò matrimonia solvi poterant, hoc autem etsi à lege civili esset, erat tamen, uti diximus contra legem naturalem: quod saniores inter Græcos non ignorârunt: talem fuisse legem Charondæ, ut quâcunque de causâ liceret uxori à viro divertere, judicârunt Thurii; qui, cum mulieres illâ licentiâ abufas pro libidine suos mutare maritos animadverterent, legem illam corrigere coacti fuerunt. *Diod. Sic. libr. 12. Bibl.* Neque à Romanis divortia frequentari cœpta ante annum U. C. 523. M. Attilio & P. Valerio coff. cum Sp. Carbilus Ruga primus cum uxore divortium fecit, idque jurejurando coactus, quò censoribus promiserat, se uxorem liberorum quærendorum gratia ducturum; *Gell. l. 4. cap. 3.* Et testatur *Tertull. in Apol.* tantam apud priscos Romanos matrimonii fuisse reverentiâ, ut annos ferè 600. nulla repudium domus senserit.

Tandem ad finem annot. ad art. ita concludit; *Matrimonium apud nos solvi non potest, quia civitas illud solubile fieri vetuit, non quia Sacramentum est: itaque circa matrimonium nuptiarum ceremonias, quæ in templis peagenda sunt, peragere, conjugibus benedicere, ad Ecclesiasticos fortasse solos pertinebit; cætera omnia, nempe, quæ, quando, quibus pactis, matrimonia fiunt, penes leges civitatis sunt.* Resp. Fatemur, quod matrimonium apud nos solvi non possit, non id inde esse, quod sacramentum sit; uti volunt Pontif. vide *Bellarmin. controv. tom. 3. de matrim, Sacram. l. I. cap. 4.* Sed, inquam, id nec in solidum est à civitate, aut lege civili, sed à natura contractûs matrimonialis. Vide *Ames. cas. consc. lib. 5. cap. 83. q. 1.* Concedimus etiam causas matrimoniales ad forum Politicum pertinere: at indè non sequitur. I. Illas ad Ecclesiasti-

cos nullo modo pertinere per modum consilii, 2. A Lege naturæ neutiquam esse definitum, quî, quando, quibus pactis matrimonia fieri debeant.

Ex dictis sequitur, falsissimum esse, quòd tradit *Autor*.

1. *Art. 9. cap. 14. Præcepta Decalogi de parentibus honorandis, homicidio, adulterio, furto, falso testimonio, leges civiles esse.*

2. *Et quod occurrit art. 10. cap. 17. Legibus illis, non occides, non machaberis, non furabere, parentes honorabis, nihil aliud præcepisse D. N. J. Christum, quam ut cives, & subditi suis Principibus, & summis Imperantibus, in quæstionibus omnibus circa meum, tuum, suum, alienum, absolute obedirent.*

CAPUT XXII.

De præceptis Decalogi in specie.

De primo Præcepto.

Cultus religiosus primo præcepto imperatus est
 1. *Agnitio veri Dei*, Joh. 17. 3. & 2. *Religiosus erga illum affectus; fides nempe & fiducia*, Prov. 3. 5. *Obedientia*, 1 Sam. 15. 22. *Spes*, Ps. 123. v. 1, 2. *Dilectio Dei ex toto corde*, Deut. 6. 5. *Honor & Timor filialis*, Mal. 1. 6. *Econtrà prohibetur Atheismus*, Ps. 14. 1. quo sanè nullum majus crimen est, & gravius puniendum: nam igne flammante infligetur ultio iis, qui Deum nesciunt. 2 Thess. 1. 8. *Idololatria*, Deut. 6. 14. *Magia*. Ibid. 18. 10, 11. Levit. 19. 26, 31. & 20. 6. Exod. 7. & 8. 1. Sam. 28. Jes. 8. 19. Act.

Act. 8. 9, 11. & 13. 7, 8. & 19. 18. item *Superstitio*, Coll. 2. 21. quæ vanus est & falsus cultus, qui Deo vel vero, vel fictitio exhibetur vanis & commentitiis ritibus & ceremoniis, in quibus religio, vel remissio peccatorum, vel meritum ponitur; qualis erat ritus ille apud Philistæos de non calcando limine infero ædis Dagonis, 1 Sam. 5. 5. quamvis cultus ille apud eos publicè esset receptus. Quibus omnibus adversus Hobbesius docet.

I. In primo præcepto (*Non habebis Deos alios in conspectu meo*) Civitatis reformandæ studium prohiberi. L. c. 30. p. 159.

Resp. Qui dicit primo præcepto; *Non habebis Deos alios &c.* est solus verus & æternus Deus, qui eduxit populum Israël ex Ægypto, ut liquet ex *Præf. Decal.*; illo ergo præcepto prohibetur *Idololatria*, qua loco veri illius & æterni Dei, vel præter ipsum fiducia in alio collocatur. Quid hoc ad Civitatis reformandæ studium? Etiam procul dubio primum præceptum obligat illum, qui in Civitate summam habet potestatem, *Deut. 17. 19. Jos. 1. 7, 8.* An ergo etiam illi Civitatis suæ reformandæ studium à Deo prohibetur in primo Decalogi præcepto? *Vide cap. præc. Ass. 1.*

II. Præceptum Decalogi primum, de non habendis Diis alienis, obligare non naturaliter; sed vi pacti initi cum Abrahamo. C. c. 16. a. 10.

Vult Deus primo præcepto, ut ipsum solum verum & æternum Deum, universi mundi Creatorem, pro Deo nostro agnoscamus, in ipso solo omnem nostram fiduciam collocemus, ipsumque solum religiosè honoremus & colamus; quod certè homini unicuique dictat ratio naturalis, *Rom. 1. 19, &c.* ad quod proinde homo unusquisque naturaliter obligatur. Et nisi præceptum illud naturaliter obligaret, sed ex solo pacto Dei cum Abrahamo, tum Gentiles contra primum

num præceptum peccare non potuissent, contra Rom. I. 20, 21. nec Majores Abrahami, contra Jos. 24. 2. & Ies. 29. 22. Dicit quidem Deus in Præfat. Decal. *Ego sum Dominus Deus tuus*; uti dixit Abrahamo: *Ero Deus tuus, & seminis tui*; verum inde non magis sequitur, primum præceptum obligare ex solo pacto cum Abrahamo, quam reliqua omnia: cum verba illa Præfationis non minus reliqua omnia præcepta respiciant, quam illud primum. Neque ex verbis illis (*Ego sum Dominus Deus tuus*) sequitur magis, primum Decalogi præceptum obligare ex solo pacto cum Abrahamo, quam ex illis additis (*qui eduxi vos ex terrâ Egypti*) illud obligare ex solo pacto cum Israël ad montem Sinai. Et quod hîc docet de reliquis prioris Tabulæ præceptis (excepto primo & quarto) quod obligent naturaliter, quî cohæret cum eo, quod de præceptis Tabulæ prioris illum docere intelleximus cap. præc. Ass. 2. quod nempe obligent non naturaliter; sed ex eo solo, quod populus Israël seipfos ad obediendum Mofi obligaverit his verbis; *Loquere tu nobis, & audiemus*. Etiam alibi docet; leges, quibus Abrahamus tenebatur, alias non fuisse præter *leges naturales, cultum rationalem, & circumcissionem* C. cap. 16. a. 5. Ast lex de non habendis Diis alienis non est Circumcisio; ergo si nec lex naturalis est, aut cultus rationalis, hoc est, si non obligat naturaliter, & tamen etiam Abrahamus illa lege obligatus fuit; quî tum ille nulla alia lege tenebatur, quam naturalibus, & lege de Circumcissione?

III. Deum verum agnosci non posse aut ex S. Scriptura, ut quam negat homines Christianos scire posse esse Verbum Dei. Vide cap. 4. Assert. 1. aut ex natura à plerisque hominibus. Vide cap. 12. Assert. 1. Imo ne concipi quidem posse. Ibid. Ass. 3. Sciri non posse ex prim-

principiis scientiæ naturalis Dei naturam aut proprietates. C. c. 15. a. 15.

Qui tum fiduciam in Deo habere possent homines Christiani? qui diligere illum ex toto corde, & similia, quæ unâ cum veri Dei agnitione hoc præcepto diximus imperari? ut quem esse certò scire non possunt. Homines quidem per naturam Deum ita non diligunt, aut in solo illo fiduciam suam ponunt; verum hoc non inde est, quod plerique Deum esse scire non valeant, aut illum *conscipere* ratione naturæ, aut proprietatum Illius; sed ab ingenita naturæ humanæ corruptione. Hinc de Gentilibus ait Apost. quod Deum agnoscetes, tamen ut Deum non glorificaverint, Rom. 1. 21.

IV. Non credere, ait, non esse legum Divinarum positivarum transgressionem, sed negationem; quia credere animi actus est, non à Deo jussus, sed factus, quem, quando & quibus vult, dat negatque. L. c. 26. p. 136.

Resp. 1. Non credere Deo, nobis aliquid revelanti, transgressio est legis naturalis: quia dicitur nobis ratio naturalis, Deo, quem scimus mentiri non posse, fallere aut falli, credendum esse: nam *qui non credit Deo, mendacem eum facit.* 1 Joh. 5. 10. 2. Credere animi actum esse non à Deo jussum, apertè falsum est: nam *hoc est ejus præceptum, ut credamus.* 1 Joh. 3. v. 23. Et 3. quasi ἀσυστατα essent, eundem animi actum à Deo jussum & factum esse; notum illud August. *Da quod jubes; & illud apud Prophetam; Convertite nos, & convertemur,* Jer. 31. 18. Et mirum, hîc scribere illum; *Credere animi actum esse, non à Deo jussum, sed factum,* qui alibi negat, *fidem & sanctitatem supernaturaliter infundi, sed studio & ratione acquiri.* L. c. 29. pag. 152. C. c. 12. a. 6. Plura vide cap. 9. Assert. 6.

V. Obedientiam nullam agnoscit præter civilem: nam *leges omnes, tam scriptas, quam non scriptas, vim suam*

suam à voluntate Civitatis habere. Leviath. cap. 26. pag. 130.

Tum non cuius *ordinationi humanae* subjecti esse deberent Christiani *propter Dominum*, ut vult Apostolus 1 Petr. 2. 13. sed contra omni Verbo Dei *propter Civitatem*, ut vult Hobbes. Quod non esset Deo obedire, sed Civitati. Vide etiam Rom. 13. 5. confer c. 20. Ass. 7.

VI. De Spe & Timore docet, quod *respiciant solam potentiam in honorando.* Leviath. c. 31. p. 169. C. c. 15. a. 9.

Permagni & necessarii usus in Theologiâ & pietatis praxi est distinctio *Timoris Dei in filialem & servilem*: innuit illam Apost. Rom. 8. 15. *Non enim accepistis Sp. servitutis rursus ad metum; sed accepistis spiritum adoptionis in quo clamamus, Abba Pater.* Nam sanè longè alius affectus est, quo filius metuit & reveretur patrem suum, quam quo servus coactus metuit herum suum: nam (ut rectè Seneca in Thyeste) *Quos cogit metus laudare, eosdem reddit inimicos metus.* Et alius Poëta; *Quem sic metuit quisque perisse cupit.* Hinc illud Ciceronis in Catone; *Metuebant eum servi, verebantur liberi.* Sed nisi metus, hoc præcepto mandatus, præter *potentiam* in Deo honorando respiceret etiam ejusdem *bonitatem & misericordiam*, nulla differentia esset inter *metum Dei servilem* impiorum, & *metum Dei filialem* fidelium; nec minus impii metu suo *servili* Deum honorarent, quam suo metu *filiali* fideles: quippe impii, Deum metuentes, maxime *potentiam* in illo respiciunt, Iac. 2. 13.

Spem in Deo præter *potentiam* ejus etiam respicere ejusdem *bonitatem & fidem* clarius est, quam ut multis probari debeat. Ps. 33. 18. *Ecce oculus Jehovæ attendit ad timentes sui, ad expectantes benignitatem ipsius.* & 13. 6. *Ego vero in benignitate tuâ fiduciam habeo, exultet*

exulset animus in salute tuâ. Et 48. 10. Cogitamus o Deus, benignitatem tuam in medio templo tuo. Et 1 Cor. 10. 13. Fidelis est Deus, qui non finet vos tentari supra id, quod potestis, &c. Hinc optimè Bernardus; Tria, inquit, confidero, in quibus tota spes mea consistit, charitatem adoptionis, veritatem promissionis, potestatem redditionis. Murmuret jam quantum voluerit insipiens cogitatio, dicens: Quis enim es tu, aut quanta est illa gloria, quibusve meritis hanc obtinere speras? Et ego fiducialiter respondebo: Scio cui credidi, & certus sum, quia in charitate nimia adoptavit me, quia verax in promissione, quia potens in exhibitione: licet enim ei facere, quod voluerit. Hic est funiculus triplex, qui difficile rumpitur: quem nobis à patria nostra in hunc carcerem usque demissum firmiter obsecro teneamus: ut ipse nos subleuet, ipse nos trahat & pertrahat usque ad conspectum gloriæ magni Dei, qui est benedictus in secula. Serm. 3. de septem panib.

Πρωτον Λεωδ; *ius regnandi à sola potentia derivari. Et honorem consistere in solius potestatis opinione. De quibus vide supra cap. 19. Aff. 3. cap. præc. Exercit. I. ad loc. cit. de C.*

VII. *Ethnicos, ait, eosdem Deos adulteros, fraudulentos, fures, omnibusque aliis vitiis conspurcatos fecisse, natis à potentiâ, & quæ leges humanas potius, quam honorem videntur violare. L. c. 12. p. 59.*

Quasi adulteria, fraudes, furta &c. essent tantum legum humanarum violatio, contra quod Apostolus disertè de Ethnicis testatur, quod illis suis flagitiis ius Dei violaverint, Rom. 1. 28 – 32. & quod Ipse tradit de præceptis Decal. Tabulæ secundæ (quorum utique violatio sunt illa memorata) quod leges sint naturales, Divinæ atque æternæ, Lev. c. 42. p. 244. Et quasi adulteria, fraudes, furta &c. a potentia essent, contra quod

quod ipse scribit; *Homines generosos fallere ut signum impotentia dedignari*. L. c. 17. pag. 71. & honorem non violarent: nemo honestus putabit, non lædi honorem suum, cum de se dici audit; quod sit *adulter, fur &c.* Nec adulteri, fures, & similes viris honestis in honore esse solent.

Hic idem $\pi\rho\upsilon\tau\omicron\nu\ \iota\upsilon\delta\theta$, quod Aff. præced.

VIII. *Atheismum* contendit non esse peccatum strictè dictum, seu malum culpæ; sed tantum imprudentiam quandam. C. c. 14. a. 19.

Atheum, qui directè negaverit, Deum esse, puniendum quidem; at non morte, sed exilio. App. c. 2. p. 252.

Quod tamen pœnam esse negat; sed mandatum publicum fugiendi pœnam L. c. 28. p. 149.

Ergo in foro Hobbeshano puniendi quidem sunt *Athei*, verum non pœnâ aliquâ, sed fugâ pœnæ.

Et tamen se *Atheis* ita inimicum esse profiteretur, ut legem aliquam, juxta quam condemnare eos injustitiæ posset, & diligentissimè quæsierit, & vehementer cupiverit, sed nullam invenerit. Civ. cap. 14. a. 19. in Annot.

Quam inepta sunt hæc, & contradictoria! Sed I. Quia *Athei*, quod ex natura scire potuerunt, agnoscere noluerunt, *Apost.* disertè illos $\alpha\delta\iota\kappa\iota\alpha\varsigma$, *injustitiæ*, reos esse pronuntiat, *Rom.* 1. 18. Qui hoc, si *Atheismus* non est peccatum strictè dictum, seu malum culpæ, aut injustitia aliqua contra legem; sed tantum excusabilis quædam imprudentia? Manifestè *injustitiæ* damnantur *Athei* hoc primo præcepto: nam Deus alios Deos habere prohibens, apertè jubet se pro Deo agnoscere & coli. Quin ipse c. 15. a. 14. enumerans leges naturales circa Dei attributa, imprimis manifestum esse scribit, attribuendam esse Deo existentiam: unde miror, quî scribat (loc. in *Affert.* cit.) quod legem aliquam, juxta quam *Atheos* condemnare *injustitiæ*

stitiæ posset, tam diligenter quaesierit, & vehementer cupiverit, sed nullam invenire potuerit; cum legem illam tantopere ab illo desideratam, paulò post (C. c. 15. a. 14) ipse ultrò, & nullo labore nobis expediat. 3. Et inepta est, quam supponit, & inaudita peccati distinctio in strictè & latissimè dictum; nisi Atheismus est peccatum strictè dictum, sive ἀνομία, 1 Joh. 3. 4. tum nullo modo peccatum est. 4. Et cum Atheismus Idololatriam, Apostasiam, Blasphemiam, Sacrilegium & formaliter, & virtualiter, & eminenter in se complectatur; & olim Deus illa crimina morte puniri voluerit, Deut. 13. 20. & 17. 5. Levit. 24. 23. Ios. 7. 25. quí minùs eadem poena digni sunt Athei? 5. Neque quod híc ait, Atheos non morte, sed exilio puniendos esse; & Atheos injustitiæ non posse condemnari, cohæret cum eo, quod de iisdem ait l. cit. quod non jure imperii ut subditi, sed jure belli ut hostes puniendi sunt: nam qui jure belli ut hostes puniuntur, non illi solent exilio, sed morte puniri; & qui injustitiæ condemnari non possunt, innocentes sunt; illos ut hostes bello punire, injustum & iniquum est.

Sed Atheismum probat non esse injustitiam, seu peccatum strictè dictum, sed tantum imprudentiam quandam ex Ps. 14. 1. Dixit insipiens in corde suo; non est Deus. Resp. Eriam Hos. 13. 12. Ephraim ob peccata sua appellatur filius insipiens, & tamen peccata ejus vocantur iniquitas, ibid. ita Atheismus quamvis imprudentia aut insipientia nominetur; non inde tamen concludas, illum non esse injustitiam, aut peccatum strictè dictum.

IX. Opinionem de Magica & incantationibus omnino explodit.

Loca S. Scripturæ, quæ opinioni illi favere videntur vult alium sensum habere debere. Lev. c. 37. p. 206. de hom. c. 14. a. 12.

Inter

Inter loca, quibus *Magiam Diabolicam* dari demonstravimus supra, etiam protulimus *Exod. 7. & 8.* ubi Magi Ægyptii, postquam Moses virgam suam projiciendo in terram convertit in serpentem, *simile fecisse* leguntur incantationibus suis; & postquam Moses per potentiam Dei in terras Ægyptiorum induxit ranas, etiam *simile fecisse*. Certè mirabilia illa Magi non fecerunt ope Dei, ut quæ illi faciebant ad seducendos Ægyptios; neque a Magis fieri potuerunt per *verba & sonos*: tantam enim efficaciam illa per se habere non posse, ipse fatetur; neque per *imposturam*: fieri quidem potest, ut homines improbi, si duo tantum conspirarent, unus ut simularet, se claudum esse, alter ut incantatione illum sanaret, homines decipiant. Sed ut virga videatur serpens, aut aqua sanguis, & innumerabilis copia ranarum subito inducatur in totam aliquam regionem, quâ imposturâ hominum conspirantium fieri potest? Neque suâ ipsorum *agilitate* illa præstare Magi illi potuerunt; aut *applicando* naturalia agentia passivis. Quare superest, illa mirabilia à Magis illis facta fuisse ope Diabolorum.

Πρώτον Ἰεῦδ Θ; Demones esse tantum phantasmata, sive idola cerebri, hoc est, esse nihil. Vide supra Cap. 15. de Angelis.

X. Metum potentiarum invisibilium, sive fictæ illæ sint, sive ab historiis acceptæ sint publicè, religionem esse, dicitur; si publicè acceptæ non sint, superstitionem. Quando autem potentiæ illæ revera tales sunt, quales accepimus, veram religionem. Leviath. cap. 6. pag. 28.

Quasi potentiæ invisibiles religiosè colendæ plures unâ revera tales esse dici deberent, contra Deut. 6. 4. & religionis ratio in eo consisteret: quod potentiæ aliquæ invisibiles, quas metuimus, publicè receptæ

sint: & nemo illic, ubi potentia illa ficta sunt, & publicè recepta, colere verum Deum privatim posset religione; sed cultus illius *superstitio* dicenda esset; v. gr. cultus veri Dei à Danièle in Babylone, *Dan. 6. vers. 11.* Et Ritus ille de non calcando limine infero ædis Dagonis apud Philistæos publicè receptus erat, *I Sam. 5. v. 5.* an propterea religio, non *superstitio* dicenda? Et *δεισσοδαιμονία* (*superstitio*) appellatur cultus apud Athenienses publicè receptus. *Athor. 17. vers. 22.*

De secundo Præcepto.

Cultus institutus secundo præcepto imperatur; quò pertinent *Vota* (sive promissiones religionæ) soli Deo nuncupandæ, *Psal. 76. 12.* de rebus præceptis, aut saltem licitis; quin res simpliciter ut indifferentes consideratæ non debent Deo voveri. *Amez. cas. 1. 4. cap. 16.* Item *Sacrificia*. Damnatur omnis *ἰδολοθρησκεία*, *Coll. 2. 20, 23.* cultus nimirum ex humano cerebro confictus. Atque *Idololatria*, quâ Idololum fabricatur, retinetur, aut religiosè colitur capitis apertione, corporis incurvatione, genuflexione, & similibus gestibus, quod manifestum est ex verbis præcepti; *Ne facito tibi imaginem, &c. Ne incurvato &c.* Hic Ille

I. *Alicui civi honorem, summæ potestati proprium, deferre ait esse transgressionem mandati secundi.* *Lev. c. 30. p. 159.*

Resp. Hæc est transgressio quinti præcepti, jubentis *Cæsari dare quæ Cæsaris sunt;* *Matt. 22. 21.* *Reddere omnibus, quod debemus, cui tributum debetur tributum &c. cui honor, honorem,* *Rom. 13. 7.* Primi & secundi mandati transgressio est, alicui creaturæ deferre

Ferre honorem soli Deo proprium; *nondare Deo, quæ Dei sunt.* Matt. 22. 21. Vide cap. 21. *Affert. 1. & I. præcept. Aff. 1.*

II. *Pacisci cum Deo, nisi mediante aliquo, qui Dei locum teneat, impossibile esse; aliter enim an Deus etiam pactus sit ignorari.* Leviath. cap. 14. pag. 69, 20. C. cap. 2. a. 12.

Quasi cum mediante aliquo Dei Vicario, nempe Magistratu, cum Deo paciscimur, tum sciremus magis, Deum etiam pactum esse. Aut quasi citra revelationem immediatam hoc ex verbo Dei revelato minus scire posset quilibet Christianus, quam Magistratus. Multorum vota Deus accepta habuit, quamvis non facta mediante aliquo homine, Dei Vicario; ut Jacobi, *Gen. 28.* Hannæ, *1 Sam. 1.* & piorum vota omnia solâ mente concepta, quale Hannæ fuit, *Ibid. vers. 11, 12, 13.* Alicui præterquam soli Deo sese voto religioso adstringere, est creaturæ honorem deferre soli Deo proprium, ac proinde transgressio secundi præcepti.

III. *Qui vovent aliquid, lege Divinâ mandatum, frustrâ vovere.* Leviath. cap. 14. pag. 70. Civ. c. 2. a. 13.

Quod Jacob vovit, lege Divinâ mandatum erat, *Gen. 28. 22.* similiter quod vovit David, *Psal. 119. v. 106.* quod Iudæi, *Neb. 10. 29.* nec tamen frustra, ut *loc. citt.* constat: nam quamvis voventes aliquid lege Divina mandatum, ipsa lege *passivè* satis obligati sumus, tamen votum accedit, ut obligationem illam, quæ à lege est, *activè* efficacius agnoscamus, & recipiamus; & hoc pacto gratitudinem nostram coram Deo testemur. *Psal. 56. 13. Super me, Domine, vota tua, laudes tibi persolvam.* Amel. *cas. l. 4. c. 16.*

IV. *Ad actiones externas, quibus ratio docet, Deum colendum esse, reducit etiam dona, id est,*

oblaciones & sacrificia. Civ. cap. 15. 3. 15.

Quasioblaciones & sacrificia ad cultum Dei *naturalē*, non institutum pertinerent; & de iis quicquam ex ratione naturali definiri posset. Nam quoniam ratio naturalis dicitur, Deum sibi soli sufficere, nec quoquam indigere; Deum sacrificiis & oblacionibus honorari, sciri nequit, nisi lege aliqua Divina revelata, *Astor.* 17. 24, 25. Hinc illud Ovid. *Non bove mactato cœlestia Numina gaudent; sed, quæ præstanda est & sine teste, fide.* Quo etiam facit illud Theophrasti, quod ex Porphyr. sicut alia plurima huc facientia refert Euseb. Præp. Euang. l. 4. c. 14. *Deos nihil istis omnibus (donis & sacrificiis) indigere; sed in eorum potius, à quibus adeuntur, mores intueri, magnique sacrificii habere loco rectam de seipsis, deque rerum veritate sententiam.* Vide Rivet. in *Genes.* c. 4. Exerc. 42.

V. Docet etiam, *rationem naturalem præcipere, ut, quicquid in sacrificiis exhibetur, oporteat esse optimum.* Ibid.

Multæ olim fuerunt gentes, quæ humanis hostiis litârunt, imo proprios liberos Diis suis immolârunt; de Chananæis, constat, *Levit.* 18. 21. 24. *Deut.* 12. 31. & 18. 9, 10. de Sabæis idem testantur Historici apud *Hottinger. Hist. Orient. l. 1. cap. 8.* In Ægypto quoque homines, & quidem formæ exquisitæ, sacrificatos fuisse antiquitus literis proditum est. Et Romanis olim creditum fuit, sacrificii æstimationem mactari dignitate augeri; unde & apud illos hæc *ἀνθρωποθύσια* emerit; imo illam etiam Americæ incolis frequenter ari, tradunt Historici. An ergo Gentiles rectæ rationi convenienter fecerunt? nam quid præstantius carnis iudicio immolare potuerunt? Unde colligo, sacrificia ad cultum Dei *institutum* pertinere, non ad *naturalem*; neque ex sola ratione naturali

turali de iis quicquam sine verbo Dei absque periculo erroris posse definiri, imò nihil definiendum esse. Quod ipsum saniores inter Gentiles & viderunt, & præceperunt; dum placationis faciendæ ritus sibi metipsis præscribere non fuerunt ausi, sed satius duxerunt, divinitus illos per oracula, Vates, Augures, aliosque, quibus cum Diis putabatur commercium, sciscitatos addiscere. Sapienter Jamblichus de vitâ Pythag. *Non facile est dignoscere, quibus delectatur Deus, nisi quis eum qui Deum audivit, vel Deum ipsum audiverit, vel Divina arte eam scientiam sibi comparaverit.*

VI. *Sacrificia cruenta ait ab initio instituta fuisse à Civitatibus ad alendos Sacrificatores.* Leviath. cap. 12. pag. 57.

Resp. Sacrificia illa primitus ab ipso Deo instituta fuerunt, ut liquet in sacrificio Abelis, qui *ex fide sacrificasse* dicitur, *Hebr. II. 4.* procul dubio eum in finem, in quem legimus illa ab initio in usû fuisse; nempe non ad alendos sacrificantes; verum ad cruentum D. N. J. Christi sacrificium præfigurandum, *Apoc. 13. 8.* nam quæ sacrificia cruenta ab initio immolârunt Abel, Noach &c., palam est, non iis alendis inserviisse. Sacrificia autem Gentilium unde originem habent? Resp. Non ab *institutione Civitatum*, ut perperam Hobbes ait, sed ab institutione Divina Patriarchis facta, atque ad Gentiles transmissa à Noacho & posteris ejus, ut liquet ex eo, quod Moses scribit de omnium Gentium origine ex Noacho & filiis ejus, *Gen. 9. 10, 11.* Sed hæc Gentilium sacrificia quem in finem ab illis ab initio frequentata fuerunt? Resp. Non ad alendos Sacerdotes, quod Ille hîc fingit sine ulla ratione; sed ad expianda peccata sua, & placandum Deum, quem, dictante sua conscientia, delictis suis offensum & iratum esse crede-

bant, Rom. I. 32. & 2. 14, 15. atque ut sanguine illarum victimarum à reatu peccatorum suorum purgarentur; unde sacrificia ἱλαστικὰ, ἀγνιστικὰ, καθαριστικὰ in scriptis Gentilium; & ἱλάσκεσθαι ab Homero aliisque sæpissimè dicuntur; & ἀγίζαν τῶ πόλιν apud Plutarch. in Romulo.

VIII. *Cultus reliquos, quos non suggerit ratio naturalis, legibus civilibus relinqui instituendos, ait Lev. c. 12. p. 57.*

Cultum religiosum ab ipso Deo neque per S. Scripturam aut revelationem supernaturalem, neque per rationem naturalem definitum, legibus civilibus instituere, ἰδιολοθησικεία est, quam damnat Servator, Matt. 15. *Frustram colunt, docentes doctrinas, quæ sunt mandata hominum;* Et Apost. Col. 2. *Nam quicquid (in religionis negotio) non est ex fide, sive ex revelatione Divina, peccatum est.* Rom. cap. 14. vers. 23.

VIII. *Ea facere, quæ consuetudo honoris signa statuit, honorantis esse. L. c. 10. p. 45.*

Quasi signa honoris religiosi esse possent, quæ non sunt ab ipso Deo instituta; contra *loca Assert. præc. cit.* Aut consuetudine honoris religiosi signa statui non possent, & sæpè statuuntur ab Idololatriis & Superstitiosis, quæ sunt vel præter vel contra institutionem Divinam, adeoque revera honoris religiosi signa non sunt, sed *superstitio vel Idololatria;* v. gr. Vituli Ieroboami, 1 Reg. 12. 28. Quin expressè vetat Deus contra statuta sua ambulare in statutis Patrum; sive in cultu suo ea facere, non quæ ipse, sed consuetudo honoris signa statuit. Ezech. 20. 18. *Consuetudo sine veritate est vetustas erroris.*

Obj. *Ea facere honorem, ab aliis habitum, confirmat.* Resp. Nempe si revera honoris religiosi signa sunt,

sunt, à Deo instituta; sin minùs, tum non honorem ab aliis habitum, sed eorum vel superstitionem vel errorem confirmat.

IX. Quærit; An obediendum Civitati sit, si imperet aliquid dici vel fieri, quod non est directè in contumeliam Dei, sed ex quo per ratiocinationem consequentiæ contumeliosæ possunt derivari: veluti si imperetur Deum colere sub imagine coram iis, qui id fieri honorificum esse putant? Certè, inquit, faciendum est. De Cive cap. 15. a. 18.

Ergòne faciendum; quod tendit in contumeliam Dei? & colitur honoraturque Deus eo, quod Illi contumeliosum est, sive contra suum honorem? inepta contradictio!! Et falsum (quod supponit) Deum colere sub imagine indirectè tantum cedere in contumeliam Dei: nam quid interest, sive ore, sive opere Deo figura affingatur? at qui ore attribuit Deo figuram, ille directè Deum afficit contumeliâ, per art. 14. hujus cap. Vide Rom. 1. 23. Et quamvis idololatria illa indirectè tantum tenderet in contumeliam Dei, illud tamen præstare non posset, ut à peccato immunis esset subditus, si quis Civitati, Deum sub imagine colere imperanti, obediret: plus enim & minus non variant speciem; & quod Civitas non potest jure subditis imperare faciendum, in eo subditi non tenentur Imperanti obedire: nam (ut rectè Musonius ait) *si quis aut Patri, aut Magistratus, aut Domino turpia aut iniqua factu imperanti non paret; is nec inobediens est, nec injuriam facit, nec peecat; & juxta illud apud Euripidem; Non imperata jure nec jus exsequi;* at Civitas non potest jure imperare, quod recta ratio, quæ est lex naturalis & Divina, dictat tendere in contumeliam Dei: nam si Civitas illud imperare jure posset, tum illam potestatem haberet aut à Deo, aut à subditis; à Deo fingi non potest

test Ius aliquod esse, quod est contra ejus jussum, quale est, quod legi Divinæ contrarium est, Deoque contumeliosum. Neque à subditis: quia subditi ante constitutam Civitatem jus ejusmodi non habuerunt: nam aut habuissent à se, aut à Deo; non à se, ut patet; neque intelligi potest, Deum hominibus jus dedisse se colendi eo modo, quo contumelia afficitur. Proinde cum (ipso teste) Deum sub imagine colere indirectè saltem tendat in contumeliam Dei, non obediendum Civitati est illud imperanti: oportet enim Deo magis obedire, quam hominibus, Act. 5. 29. Magis ergo obediendum Deo se sub imagine colere prohibenti, quam Civitati illud imperanti. Quibus accedit ipsius Adversarii confessio, art. 16. *In actionibus, quæ, quod attinet ad honorem vel contumeliam, adiaphora non sunt, sed naturalia sunt contemptus aut honoris signa, nihil immutare posse Civitatem; aut, inquam, colere Deum per imagines est talis actio, quæ non quoad honorem aut contumeliam est adiaphora; sed quæ natura sua tendit in contumeliam Dei, ut hic ipse fatetur.*

Obj. *Quod cultus, instituat in signum honoris, sic autem colere signum honoris sit, & honorem Dei propaget apud eos, quibus pro tali signo habetur. Quasi finis primarius cultus Divini esset honorem Dei propagare apud alios, quod falsum esse demonstravimus cap. præc. Exerc. ad art. 13. Et signum honoris esse posset, aut honorem Dei propagare apud alios, quod sua natura tendit in contumeliam Dei.*

Objicit sibi. *Qui Deo terminos attribuunt, faciunt contra legem de cultu Dei naturali, per art. 14. jam qui Deum colunt sub imagine, terminos illi statuunt; faciunt ergo quod faciendum non est.* in Annot. ad hunc Art.

Ad hoc respondet, I. *Non illos, qui imperio consti-*
sic

fic colunt, Deo terminos assignare, sed qui imperant; nam qui invitati colunt revera colunt, sed eo in loco stant vel procumbunt, in quo loco stare vel procumbere à legitimo imperante iussi sunt.

Resp. 1. Non ergo prudenter fecissent Socij Danielis, qui imaginem à Nebucadnezare erectam adorare recusarunt: oportuisset enim illos cogitare, non se, qui imperio coacti sic colunt, Deo terminos assignare; sed Regem, qui id imperabat; se autem stare tantum vel procumbere, in quo loco stare vel procumbere à legitimo imperante iussi erant; atque sic eludi posse mandatum Regis. 2. Quid si Civitas directè imperet Deum contumeliâ afficere, aut prohibeat colere, aut se coli jubeat attributis & actionibus illis, quibus colendus est Deus; an obediendum? negat & rectè; sed si obediat subditus, an peccabit? procul dubio: nam ideo ait non esse obediendum; sed dicam, non illos, qui imperio coacti hoc faciunt, directè Deum contumeliâ afficere, sed qui imperat: si dicas, peccatum hoc fore & imperantis & subditi; regeram, peccatum ergo committi non tantum, quando imperatur, ab eo qui imperat; sed & ab ijs, qui peccatum imperanti obediunt. Non ergo peccat tantum Princeps, si Deum sub imagine coli præcipiat; sed & ille, qui imperio coactus sic colit.

*Antonî tamen est pejor, quam causa Photini:
Hic Domino facinus præstitit, ille sibi.*

3. Et nihil falsius hoc pronuntiato; *Qui invitati colunt revera colunt*: nam cultus Dei actus moralis est, qualis esse non potest, si coactus sit, non voluntarius; rectè Lactant. l. 5. *Nihil tam voluntarium, quam religio; in quâ si animus est sacrificantis adversus, jam sublata, jam nulla est.* Unde suspicor, sphalma hîc esse typographicum

graphicum, & legendum esse; *Non qui invitati colunt
revera colunt* (Non pro Nam) quod etiam sequentia
verba videntur postulare; *Sedeo in loco &c.* 4. Nec
juvat eum hoc; *Eo loco stant vel procumbunt, in quò
loco stare vel procumbere à legitimo Imperante iussi sunt:*
nam 1. de loco non est quæstio, sed de ipso Dei cultu
sub imagine. 2. Et aliud est legitimus Imperans,
aliud legitimè imperans 3. Abstinentum ab omni
specie mali, 1 *Theff.* 5. 22. *Christos* ambulandum,
Eph. 5. 15. ad *Jud.* 23. 1 *Cor.* 10. 20. Quod non fit ab iis,
qui tali loco stantes vel procumbentes Deum colunt.

Respondet 2. *Faciendum id esse non semper & ubique,
sed supposito, nullam aliam esse colendi Dei regulam,
præter dictamina humana rationis: nam tunc, inquit,
voluntas Civitatis pro ratione est. At in Regno Dei per
pactum, ubi expressè prohibetur idololatria, faciendum
non est, etsi Civitas sic colere jubeat.*

Resp. 1. Idololatria etiam expressè prohibetur per
Verbum Dei rationale, seu dictamen rectæ rationis:
est enim contra rectam rationem, & cultum natura-
lem Deo debitum, ipsi terminos assignare, per *art.*
14. *hujus cap.* & liquet *Rom.* 1. 23. *supra cit.* & tacitè
concedit in primâ respensione ad objectionem; nec
minus verbum Dei est, quod per dictamina rectæ
rationis, quam quod per supernaturalem revela-
tionem declaratur, per *art.* 3. *hujus cap.* 2. Genuina
hæc nota Tyranni est; *Stat pro ratione voluntas:* in
omni Civitate voluntas Imperantis, ut vim obligan-
di habeat, non debet stare pro ratione, sive esse con-
tra eam, sed eidem consentanea. Et 3. Quod hîc
nefas esse docet in Regno Dei per pactum, ubi ex-
pressè prohibetur idololatria, id alibi etiam in ejusmo-
di Regno Dei licitum esse contendit, probatque ex
verbis Nahamanis ad Elisæum; simulque verbis Eli-
sæi

fæi ad ipsum, 2 Reg. 5. 17, 18. de quo mox. 5. Denique, in Regno Dei naturali aut licitum est imperio coactis non tantum stare vel procumbere, in quo loco stare vel procumbere jubentur à Civitate, sed etiam Deum revera colere sub imagine, aut non est; si licitum esse statuat, quorsum tum hoc effugium (ut vim objectionis à se ipso motæ declinet) *Non illos &c. sed eo in loco &c.* ? eo enim indicare videtur; aliud esse revera Deum sub imagine colere, aliud stare vel procumbere illic loci, ubi Idolum est; hoc licitum esse imperio coactis, illud illicitum. Sin dicat, non esse licitum; tum sequitur, hâc in parte non esse aliam rationem *Regni Dei per pactum*, aliam *Regni Dei per naturam*; quò tamen tendit hæc secunda ipsius ad supra dictam objectionem responsio.

X. Parendum esse Magistratui imperanti Deum colere sub imagine; sive stare vel procumbere illic loci ubi Idolum est, probat ex verbis Nahamani ad Elisæum 2 Reg. 5. 17, 18. *Non faciet amplius servus tuus holocaustum aut sacrificium Dijs alienis, sed Jehovæ. Veruntamen hâc in re condonet Jehova servo tuo: cum ingreditur Dominus adem Rimmonis, ut incurvet se ibi (nam is innititur manu meâ) si incurvavero me in æde Rimmonis, condonet quæso Jehova servo tuo in hac re.* Simulque ex verbis Elisæi ad ipsum v. 19. *Abi cum pace.* Lev. c. 42. p. 234.

Sed 1. non cogitavit, verba Syri ad Elisæum commodè explicari posse, ut non dicat, quid facturus sit in futurum, sed quid fecerit antea, veniamque delicti hujus exposcat à Deo per Prophetam. 2. Et quamvis intelligamus, illum de futuro loqui, non tamen inde efficitur, illud ei factum fuisse liberum à Prophetâ; sed contra potius, cum ille veniam istius facti petierit, non obscurè, se hoc facturum peccare, confitetur. 3. Nec verba Prophetæ (*ito in pace*) sunt factum

factum Syri probantis, sed amicè tantum dimittentis: neque enim dicit: *Abi, sic agito; Dominus tibi propitius erit*; sed *Abi cum pace*: quasi diceret; quieto animo esto, ne sis sollicitus de illo negotio: Deus te consilio instruet, tēque, quemadmodum petis, precibus sum adjuturus, ut te Deus servet ab idololatriâ. Vide *Piscat. ad locum cit. Martyr. loc. com. Class. 3. cap. 11. Num. 9. Voet. Disput. part. 3. pag. 297.*

XI. Deum per imagines colere cultum rationalem esse, ubi Deus regnat tantum per rationem naturalem, si jussu Civitatis fiat. In se tamen cultum irrationalem esse. Civ. c. 16. art. 7. & cap. 15. art. 14. & 18. in annot.

Quasi Civitas jussu suo transformare posset rerum naturas. & facere ut bonum sit, & rectæ rationi consentaneum, quod in se & suâ naturâ est malum & irrationale. Rerum uaturas invertere solius est omnipotentis Dei, qui naturæ auctor est. Sed *de malo bonum esse dicere, & de bono malum, tenebras pro luce, & lucem pro tenebris statuere, amarum pro dulci, & dulce pro amaro* (quod hîc Adversarius facit, dum cultum Dei, quem ipse fatetur in se irrationalem esse, & idololatriam, vult esse rationalem, si jussu Civitatis fiat) hominum pessimorum est. *Jes. 5. 20.* Face-re autem ut cultus, in se & sua naturâ irrationalis (qualem ipse fatetur esse cultum Dei per imagines) fiat rationalis, non est magis in ullius hominis potestate, quam transmutare ipsam hominis naturam rationalem. Et si (quod ipse docet) nihil immutare Civitas potest in actionibus, quæ quod attinet ad honorem vel contumeliam adiaphoræ non sunt, sed naturalia sunt contemptus signa, quæ proinde nunquam jussu Civitatis cultus rationales fieri possunt. C. c. 15. a. 16. Quî magis illud, quod (ipso fatente)

te) in se non minus irrationale est, & naturale signum contumeliæ, nempe Deum in imagine colere, cultus rationalis fiat per imperium Civitatis? Et qui gentiles olim Deum in imaginibus coluerunt, illi procul dubio id fecerunt ex instituto suarum Civitatum, nec tamen ideo à crimine idololatriæ immunes fuerunt, teste Apostolo Rom. 1. 23. Quin si ipse Civitatis jussu de colendo Deo sub imagine irrationale est, ut ipse fateretur, qui tum obedientia subditorum ejusmodi imperato, quod contra rectam rationem est, consentanea, rectæ rationi consentanea esse potest; hoc est; linea aliqua recta esse potest, quæ lineæ curvæ subjecta est, eique exactè consentanea? Sed hæc mysteria sunt Philosophiæ Hobbesianæ; quæ capiat, qui potest.

XII. Deum colere facie ad imaginem aliquam conversâ vel in imagine, si illa auctoritate publicâ consecrata sit, idololatriam non esse, contendit; sed Deum colere, quasi in loco vel imagine habitantem, Deum infinitum loco finito alligantes. Leviath. cap. 45. pag. 316.

Clara nimis sunt & aperta verba secundi præcepti; Non facies tibi &c. Quo omnes damnantur imagines, ab hominibus factæ, & consecratæ, earumque usus in cultu sacro. Enimvero Israëlitæ olim Deum adorantes facie conversâ ad imagines, non adoraverunt illum tanquam in illis habitantem, Deum infinitum loco finito alligantes, & tamen eo nihilominus idololatriâ sese polluerunt, quamvis imagines illæ publicè consecratæ essent, ut liquet Exod. 32. & 1 Reg. 12. Et qui imago aliqua contra Dei præceptum auctoritate publica consecrari aut dedicari potest absque peccato, si (quod hic ipse fatur) Moses præceptum secundum transgressus fuisset, si suo arbitrio, absque Dei jussu, Serpentem æneum sta-

statuisset? Deum colere quasi in imagine habitantem, cum Deus ejusmodi nullus sit præter *Idolum cerebri* (ut ipse ait ibid.) idololatria est contra primum præceptum; contra secundum, Deum colere facie ad imaginem conversâ, vel in imagine, sive publicè consecrata sit, sive non, quin etiam eum in finem imaginem aliquam consecrare.

Obj. *Non magis, inquit, illud idololatria est, ac fuit olim Deum colere spectantes ad Serpentem æneum; aut quod fecerunt Iudæi, qui extra patriam constituti, facies suas, quando precabantur, converterunt versus templum, quod erat Ierusalem.*

Resp. Serpens ille æneus imago Dei non fuit, aut jussu Dei erectus, ut Israëlitzæ ad illum spectantes Deum adorarent: nam cum postea illum ut medium cultûs divini superstitione adhiberent; ab Hizkia destructus fuit. Sed typus Christi fuit, ac symbolum nostræ redemptionis per illum impetrandæ, *Iob. 3. v. 14.* habuit illud symbolum sanctitatem aliquam relativam, sed ab illo, cujus folius est rem aliquam hoc modo sanctificare, nempe Deo. Neque ad rem facit exemplum illud Judæorum: nam & in patria existentes Deum precati fuerunt in templo facie conversâ versus Sanctum Sanctorum, in quo erat Arca foederis, ubi Deus singulari modo præsens erat super Propitiatorium. Quare eandem ob causam extra Patriam Deum precati sunt, facie versus Templum conversâ juxta *I Reg. 8. v. 44. Dan. 6. v. 11.* Sed quid hoc ad superstitionem adorationem, facie ad imaginem aliquam aut locum conversâ, ubi Deus eo modo præsens non est?